Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0206/2022
Em, 13 de setembro de 2022

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
À SENHORA GÉSSICA ROSA MENDES.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos
para à Senhora Géssica Rosa Mendes pelo seu excelente empenho como Educadora em
Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 13 de setembro de 2022.

ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A Senhora Géssica Rosa Mendes, é professora da rede municipal de Ensino há 17
anos, atuando em escolas particulares também durante todo esse período. Foi Tutora da
Unopar durante 04 anos. É nascida em Cabo frio, casada e mãe do jovem Victor.

Desde 2019 está como Diretora da Escola Municipal Arlete Rosa Castanho,
atuando de forma incansável em busca dos direitos dos alunos Surdos, esforçando-se
para assegurar aos mesmos um ensino de qualidade, merenda saudável, princípios
éticos, carinho e atenção que tanto necessitam nesses dias de tantos conflitos familiares
e vulnerabilidade social.

Graduada em Pedagogia e Pós graduada em Orientação Educacional, Inspeção
Escolar e Supervisão Escolar.

Apaixonada pela educação e pelas nossas crianças, a fim de atualizar seus
conhecimentos, participou de Congressos e Seminários de Educação.

Diante do empenho, competência e dedicação da referida Educadora, faz
necessária e justa a outorga de moção de aplausos